АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2017 г                                                                                                   №72
Об утверждении муниципальной
программы «Развитие культуры в

Усть-Черновском   сельском                                                                                                  поселении на 2018-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Усть-Черновского сельского поселения,  постановлением главы администрации Усть-Черновского сельского поселения от 25 октября 2017 года №67 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  и оценки эффективностимуниципальных программ Усть-Черновского сельского поселения», от  25.10.     2017 года №68 «Об утверждении перечня муниципальных программ Усть-Черновского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры вУсть-Черновском  сельском  поселении на 2018-2020 годы».

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Усть-Черновского сельского поселения.

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2018 года.
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации  Усть-Черновского

сельского поселения:                                                                     В.В.Мизёва.

УТВЕРЖДЕНА:

Постановлением главы                                                                                                          администрации Усть-Черновского

сельского поселения от 01.11.2017 г №72
ПАСПОРТ

муниципальной программы Усть-Черновского сельского поселения
«Развитие культуры в Усть-Черновском сельском поселении на 2018-2020 годы»
	Руководитель программы
	Заместитель главы администрации

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Усть-Черновского сельского поселения

	Соисполнители программы
	нет

	Участники программы
	Администрация Усть-Черновского сельского поселения

	Подпрограммы программы
	нет

	Цели программы
	- создание условий для культурного отдыха населения путем проведения культурно досуговых  массовых мероприятий;

-  обеспечение права всех граждан на га​рантированный доступ к культурным благам Усть-Черновского сельского поселе​ния;

- создание условий для сохранения и развития культурного потенциала Усть-Черновского сельского поселения

	Задачи программы
	- обеспечение библиотечного обслужи​вания населения, пополнение библиотеч​ного фонда и обеспечение его сохранно​сти;

- полноценное комплектование библио​течных фондов;

- обеспечение условий для организации массового отдыха и досуга жителей Усть-Черновского сельского поселения;

- обеспечение роста уровня кадрового потенциала, укрепление кадрового соста​ва муниципального  бюджетного  учрежде​ния культурыУсть-Черновского сельского поселения

	Целевые показатели программы
	- количество мероприятий;

- количество формирований;

- число обслуженных посетителей;

- количество документовыдач;

- количество досуговых объектов;

- приобретение книжной продукции;

- удовлетворенность населения поселе​ния качеством предоставляемых услуг в сфере культуры и кинематографии

	Этапы и сроки реализации программы
	 Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации программы: 2018-2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований

по источникам финансирования программы
	Программа реализуется за счет средств  бюджета поселения.
Бюджет поселения, тыс. руб.
Бюджет района,
тыс. руб.
Краевой бюджет,
 тыс. руб.
Итого,
тыс. рублей
2018 год
2 749,1
0
0
2749,1
2019 год
2079,3
0
0
2079,3
2020 год
2011,3
0
0
2011,3
Всего:
6839,7
0
0
6839,7
Объем средств может ежегодно уточняться в установленном порядке.

1. Общая характеристика

Государственная политика в области культуры направлена на обеспече​ние свободного доступа граждан к культурным ценностям, информации, услу​гам учреждений культуры с учетом интересов всех социальных групп населе​ния, а также на обеспечение участия каждого в культурной жизни страны.
С целью реализации Законов Российской Федерации: № 131-ФЗ «Об об​щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера​ции», № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», № 78-ФЗ «О библиотечном деле». Целевые индикаторы, применяемые в сфере культуры, предполагают оценку объема и удобства потребления, в том числе его материальную и физическую доступность. Таким образом, перед культурой ставится задача расширения круга потребителей и расширения предложения для потребителя.

Деятельность учреждения культуры является одной из важнейших составляющих современной культурной жизни в Усть-Черновском сельском поселении. Культурно - досуговое учреждение выполняет образовательные, воспитательные, досуговые функции в обществе, способствует формированию его нравственно- эстетических основ, духовных потребностей и ценностей.

Учреждение культуры является также одной из основных форм информационного обеспечения общества. Для развития творческих способностей и социализации современной молодежи, самореализации и духовного обогащения творчески активной части населения требуется развитие инфраструктуры, укрепление материально- технической базы учреждения культуры Усть-Черновского сельского поселения. В  Муниципальном бюджетном учреждении культуры Усть-Черновского сельского поселения КДЦ  функционируют Дом культуры, библиотека в п. Усть-Черная и клуб, библиотека в п. Керос.

По данным Пермьстата по состоянию на 01.01.2017 года в Усть-Черновском сельском поселении проживает 1452  человека, из них в п. Керос –  480 человек.
Основные показатели сферы культуры сельского поселения

	Наименование показателя
	2016

	Число учреждений культурно-досугового типа
	2

	Количество мероприятий
	309

	Количество посещений
	11764

	Количество клубных формирований
	6

	Количество участников клубных формирований
	57

	Число библиотек
	2

	Количество читателей
	414

	Книговыдача
	15848

	Количество посещений
	5324

	Библиотечный фонд
	24909

В учреждениях культурно-досугового типа работает 6 клубных формирований, в которые входят 57 человека из них детей и подростков 20 человек.
Творческие коллективы учреждений культуры принимают участие в концертных программах, конкурсах, выставках. Традиционным стало участие наших художественных коллективов в таких районных мероприятиях, как районный фестиваль военно-патриотической песни «Эхо войны», районный  фестиваль обрядовых гуляний  « Троицкие гуляния», « На земле Перы».

Ежегодно в течении 9 лет на территории поселения проводится Татарский народный праздник « Сабантуй», который включает в себя выступления коллективов художественной самодеятельности  Гайнского муниципального района, а так же участие большого количества спортивных команд и спортсменов, которые принимают участие в традиционных татарских состязаниях, например таких, как « Батыр года».

По традиции в учреждениях культуры поселения проводятся календарные и народные праздники: «Новогодняя Елка», «Рождественские гулянья», «Широкая Масленица», «День молодёжи», «День пожилого человека», День России,                      День защиты детей, День Победы,День матери, День святого Валентина.

2. Цели, задачи и целевые показатели,

сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является создание условий для доступа граждан к культурным ценностям и информационным ресурсам, создание условий для сохранения и развития культурного потенциала Усть-Черновского сельского поселения.

В муниципальной программе не предусмотрены подпрограммы, ведом​ственные целевые  программы.

Муниципальной программой предусмотрены следующие основные меро​приятия:
1) Создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
2) Организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.

Целевые показатели муниципальной программы  приведены в приложе​нии № 1 к муниципальной программе.

Корректировка мероприятий муниципальной программы возможна в 2018-2020 годах в зависимости от анализа эффективности их осуществлении в предыдущем году, постановки новых задач и возможностей поселения.

Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Сроки реализации муниципальной программы 2018-2020 годы.
3. Прогноз конечных результатов реализации программы

Реализация Программы позволит к 2020 году увеличить:

количество клубных формирований;

            количество участников в клубных формированиях;

           количество культурно-массовых мероприятий;

           посещения на культурно-массовых мероприятиях;

           количество посещений библиотек;

           количество книговыдач;

           количество читателей.
Программа не имеет строгой разбивки на этапы. Мероприятия реализуются на протяжении 2018 – 2020 годов.

4. Перечень основных мероприятий программы

Основными мероприятиями Программы являются:
1.Создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций;
2.Организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.

5. Перечень целевых показателей программы
Предполагается, что мероприятия, предусмотренные данной Программой, к 2020 году приведут к увеличению количества: клубных формирований;

          участников в клубных формированиях;

          проведенных культурно-массовых  мероприятий;

          посещений культурно-массовых мероприятий;

          посещений библиотек;

          книговыдач;

          читателей.
6. Финансовое обеспечение программы
Объёмы финансирования для реализации программных мероприятий осуществляются за счет средств бюджета поселения и составляют:

	Основные мероприятия
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	Итого

	1.Создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	2496,0
	1829,3
	1771,3
	6096,6

	2. Организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.
	253,1
	250,0
	240,0
	743,1

Объёмы и источники финансирования уточняются в установленном порядке.
8. Методика оценки эффективности программы

Критериями оценки эффективности Программы являются увеличениепоказателя, указанного в паспорте Программы по сравнению с годом предшествующему отчетному. Для этого данные отчетного года необходимо разделить на данные года, предшествующему отчетному. Получится коэффициент - К.
Если Кбольшеили равно 1, то Программа - эффективная.
Если Кменьше 1, то Программа - малоэффективная.
Если Кменьше0,7, то Программа – неэффективна.

	Приложения
к муниципальной программе «Развитие культуры  в Усть-Черновском сельском поселении на 2018-2020  годы»

Таблица 1

Сведения о целевых показателях  муниципальной программы,

подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	Значения показателей

	Отчетный  год
	Текущий год
	Очередной  год
	1-й год
планового
периода
	 2-й год
планового
периода

	Муниципальная программа поселения «Развитие культуры  в Усть-Черновском  сельском поселении на 2018-2020 годы»

	1. Количество клубных формирований
	Ед.
	5
	5
	6
	7
	8

	2. Число лиц, участвующих в клубных формированиях
	Чел.
	57
	57
	57
	57
	57

	3. Количество всех проведенных мероприятий
	Ед.
	190
	200
	200
	210
	220

	4. Количество посетителей всех мероприятий
	Чел.
	11500
	11500
	11600
	11700
	11800

	5. Книговыдача
	Ед.
	5000
	5000
	5100
	5200
	5300

	6. Количество пользователей
	Чел.
	5300
	5300
	5323
	5350
	5350

	7. Количество посещений
	Ед.
	5300
	5300
	5323
	5350
	5350

Таблица 2

Перечень ведомственных целевых программ и основных

мероприятий муниципальной программы
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия,
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа поселения «Развитие культуры в Усть-Черновском сельском поселении на 2018-2020 годы»
	Администрация Усть-Черновскогосельского поселения
	2018
	2020
	К >1

	Основное мероприятие 1.

Создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	Администрация Усть-Черновского сельского поселения
	2018
	2020
	К >1

	Основное мероприятие 2.

Организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.
	Администрация Усть-Черновского сельского поселения
	2018
	2020
	К >1

Таблица 3

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета поселения

	Статус
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Очередной год
	Первый год планового периода
	Второй год планового периода
	Примечание

	Муниципальная программа поселения
	«Развитие культуры  в Усть-Черновском сельском поселении на 2018-2020 годы»
	Администрация Усть-Черновского сельского поселения
	2749,1
	2079,3
	2011,3

	Основное мероприятие 1.
	Создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	Администрация Усть-Черновского сельского поселения
	2496,0
	1829,3
	1771,3

	Основное мероприятие 2.
	Организации библиотечного обслуживания населения, комплектованиеи обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения
	Администрация Усть-Черновского сельского поселения
	253,1
	250,0
	240,0

Таблица 4

План реализации муниципальной программы

	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятий ведомственной целевой программы, мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия
	Ответственный исполнитель (ФИО, должность)
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Финансирование (тыс. рублей)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	7

	Муниципальная программа поселения «Развитие культуры в Усть-Черновском сельском поселении на 2018-2020 годы »
	Х
	Х
	Х
	Х

	Создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	Заместитель главы администрации
	2018
	2020
	К > 1
	6096,6

	Организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения
	Заместитель главы администрации
	2018
	2020
	К > 1
	743,1

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ

о выполнении муниципальной программы

___________________________________________________________

наименование муниципальной программы

за _______ год

	Ответственный исполнитель программы

1. Оценка достижения целей и задач муниципальной программы.

2. Достигнутые результаты (исполнение контрольных точек), причины не достижения запланированных результатов, нарушения сроков.

	 N

п/п
	Контрольная

   точка
	Плановое

окончание
	Фактическое

 окончание
	Отклонение

   дней
	Достигнутые результаты.

 Причины неисполнения,

   нарушения сроков

	 1
	     2
	    3
	     4
	    5
	           6

3. Достигнутые целевые показатели, причины невыполнения показателей.

	 N

п/п
	   Целевой

 показатель,

ед. измерения
	Плановое

значение
	Фактическое

 значение
	Отклонение, %
	Причины отклонения

   от планового

     значения

	 1
	      2
	   3
	     4
	      5
	         6

4. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

5. Данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий.

	      Объемы и источники

        финансирования
	План
	Факт
	Отклонение
	    %

исполнения
	 Причины

не освоения

бюджетных

 средств

	              1
	 2
	 3

	    4
	    5

	Бюджет Усть-Черновского

Сельского поселения

(тыс. руб.)

	Бюджет Гайнского муниципального района

(тыс. руб.)

	Бюджет Пермского края

(тыс. руб.)

	Внебюджетные источники

(тыс. руб.)

6. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу.